
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 85 del 03 settembre 2020 
 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza del deposito idrico: approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica. 

 
L'anno duemila venti, il giorno tre del mese di settembre alle ore 20,00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno in 

data 14 gennaio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.11 del 15-01-2020) che rende 

effettivi i “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche”; 

PRESO ATTO che in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022", sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

PRESO ATTO  che l’importo del finanziamento per comuni con meno di 5.000 abitanti è pari ad € 

50.000,00; 

VISTO il comma 3 dello stesso articolo 1 del Decreto del dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 che stabilisce che: "Il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020"; 

DATO ATTO che, fra le opere ammissibili, rientrano anche gli interventi relativi allo sviluppo 

territoriale sostenibile per l'adeguamento e la messa in sicurezza edifici pubblici e 

patrimonio comunale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 23.01.2020 di indirizzo all’ufficio tecnico, 

avente ad oggetto, “Interventi di messa in sicurezza ed efficientamento patrimonio 

comunale” 

VISTO pertanto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Messa in 

sicurezza del deposito idrico”, redatto da Geom. Manca Alessio  iscritto al Collegio dei 

Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cagliari al n. 2652, Partita IVA: 

02446040921, con studio professionale in Sardara, Via R. Piras N° 27, dell’importo 

complessivo di € 50.000,00 di cui € 30.800,00 per lavori ed € 19.200,00 per somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di approvazione in quanto contenente gli elementi 

previsti negli articoli da 17 a 24 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e corrispondente alle 

finalità ed agli obiettivi prefissati dall’amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’attuazione del progetto in trattazione risulta compatibile con le finalità 

del contributo di cui sopra in quanto per la manutenzione, la messa in sicurezza ed il 

ripristino funzionale dell’impianto di disinfezione dell’acqua potabile distribuita agli utenti 

del Comune si utilizzerà un sistema di dosaggio dell’Ipoclorito di Sodio proporzionale alla 

portata erogata ma anche al valore analitico riscontrato da un sistema di misura della 

concentrazione, che assicuri il rispetto dei valori massimi e minimi richiesti dalla norma.  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 



servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per gli articoli 

rimasti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la L. R. 13 marzo 2018 N° 8: Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81  Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Messa in 

sicurezza del deposito idrico”, predisposto dal Geom. Manca Alessio  iscritto al Collegio dei Geometri 

e Geometri Laureati della Provincia di Cagliari al n. 2652, Partita IVA: 02446040921, con studio 

professionale in Sardara, Via R. Piras N° 27, dell’importo complessivo di € 50.000,00 come sotto 

specificato: 

 

Quadro Economico  

 

A) Lavori  

a1) – Lavori a corpo e a misura                                                                                                   € 28.000,00  

a2) – Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso                                                                        € 2.800,00  

                                                                                                                                 -------------------------  

                                                                                         Sommano                                     € 30.800,00  

B) Somme a disposizione della stazione appaltante  

b1) – Imprevisti                                                                                                                                € 370,35  

b2) – Spese Tecniche, comprensive di oneri previdenziali                                                           € 9.880,04  

b3) – IVA  

b3.1 – IVA su Lavori (22% di A)                                                                                                 € 6.776,00  

b3.1 – IVA su Spese Tecniche (22% di b2)                                                                                  € 2.173,61  

                                                                                                                                     ------------------------- 

                                                                                         Sommano                                     € 19.200,00  

 

                                                                                                                                     -------------------------  

TOTALE                                                                                                                                     € 50.000,00 

 

 



DI DARE ATTO che alla spesa di € 50.000,00 si farà fronte con i fondi resi disponibili dal Decreto 

del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno in data 14 

gennaio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.11 del 15-01-2020); 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 10/09/2020 al giorno 25/09/2020, prot. n. 2334 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   10/09/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


